1. equatorium S. 2. in *om.* S. 3. circulum *repet.* S. 4. constitut W. 5. cave *om.* S.
6. finis *add.* W.

There is another text in MS Oxford, Bodleian, Can. misc. 340, ff. 25r—43r, ?15c., equally ascribed to Stephanus. In general it is much longer. Here the added section on making the instrument comes at the beginning. Both in this section and in the body of the text the language is sometimes similar to that of MS Salamanca 2621, sometimes reminiscent of it and sometimes different. The beginning of the text runs<sup>20</sup>:

<sup>19</sup> MS Salamanca 2621, f. 21r a-b (S) and Wolfenbüttel 81-26, f. 121v (W).

<sup>20</sup> MS Oxford, Bodleian, Can. misc. 340, ff. 25r-26r. The Latin is often obscure and it may be that it has suffered in copying. For instance, "Sive procedatur imaginum positura hoc modo" might have been originally "Sic procedatur imaginum positura hoc modo". But apart from punctuation and a few additions the text has been left almost as found.

Incipit tractatus de Sphera Solida coste ben luce greci de baldac translatus ab stephano arnaldi barchinonensi.

Capitulum primum. Huic operi vero<sup>1</sup> ad honorem dei et ad fructificandum amicis ego predictus Stephanus istum capitulum composui, quod compositionem continet instrumenti quod nec in arabico nec in greco habebatur, librum enim sine instrumento et instrumentum sine libro quasi lampas mortua comprobatur. Fac ergo sphera rotundam cuiuscumque quantitatis primae volueris, ligneam vel ereum; sed si lignea fuerit, plano lineo involvatur eam cooperiendo de gipso id est barinium [?] et, si vis, postea de argento. Dehinc pollos mundi eligas et possis signare lineam equatoris<sup>2</sup> prime signando ab eis declinationem pollorum zodiaci versus aquilonem et austrum 23 graduum et 51 minutorum secundum Ptolemeum 3<sup>o</sup> capitulo dictionis 8<sup>a</sup>, ut sic circulus zodiaci constituantur precise unus. Unde Ptolemeus dictione 8<sup>a</sup> eodem capitulo almagesti ait, "signavimus duo puncta opposita et ponemus super ea duos polos, super quos describemus orbem magnum in superficie orbis medii signorum, et describemus super alios duos polos ipsum orbem existentem super angulum quasi rectum, et incipiemus ab una duarum sectionum orbis signorum dividendo quemlibet circulum magnum in 360 portiones euales per quinarium procedendo". Deinde signavimus [25v] quandam armillam 8<sup>a</sup> spherae afixam super utrosque pollos atque puncta tropicorum duorum descripta, que etiam locum unius coloris obtineat, in qua cadet divisio graduum predictorum. Sed secundam armillam faciemus maiorem extra essentiam substancialia spherae ex substancialia forti fere contingentem ipsam speram cum amplitudine superficie sua interioris cum divisione graduum iam pretacta, et haec meridianus dicitur. Hoc facto ponemus colorem spherae similem colori celesti ipsius noctis cum claritate stellata. Coluros cum predicto 12 lineando non multum varios a colore totius spherae ne diversitas colorum destruat similitudinem exemplorum, sed positionem coloris. Sive precedatur imaginum positura hic modo: pone fillum cum almuri in polo zodiaci propinquuo artico et cum eo quandam lineam pergameni cuius longitudine ab ecliptica ad dictum polum extensa sit per gradus 90 divisa in qua latitudinem stellarum accipies. Tum ecliptica <m> longitudinem computamus inchoando a medio signi computare secundum varietatem tabularum imaginum stellarum fixarum ipsius ptolemei, sine quibus nulla sphaera fiet alicuius valoris, et super quamlibet imaginem et stellam principalem in ea super mansiones lunares sua nomina describemus. Ex tunc circulum hemisferii per 360 exigi divisum et per quartas 4<sup>or</sup> consignatum faciemus scribendo in eo: septentrio, meridies, oriens, occidens, ortus meridionales, occidentales, et septentriionales, ut sic clarius opera videamus. Consequenter meridianum super ipsum orizontem erigamus, ut<sup>3</sup> [26r] possimus articum<sup>4</sup> deprimere vel elevare. Sed arcus ipsorum climatum cum ferris sibi sede de inferiore cum substantaculis suis afixis quartas 4<sup>or</sup> orizontem clavo habente duo labia fixo per medium sedis et tenente dictum meridianum super zenith illius civitatis, erit opus completum cum dei adiutorio qui nos duxit ad notitiam compositionis tam nobilis instrumenti. In fine vero addam huic operi alias utilitates sine quadrante que <nec> in arabico nec in greco ta<n> guntur.